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RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso |, alinea "b") R$ 1,00
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
DiVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 1° Até o 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagéo de dividas
De Tributos
De Contribui¢Bes Previdenciarias
De Demais Contribuigdes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo
Outras Dividas
DEDUCOES (II)
Disponibilidade de Caixa!
Disponibilidade de Caixa Bruta

38.393.088,89

37.692.513,84

37.692.513,84
37.692.513,84

700.575,05
39.756.089,99
39.756.089,99
48.542.449,89

33.329.326,10

32.628.751,05

32.628.751,05
32.628.751,05

700.575,05
44.988.711,46
44.988.711,46
50.423.784,82

34.689.299,52

33.988.724,47

33.988.724,47
33.988.724,47

700.575,05
46.963.149,93
46.963.149,93
51.115.221,98

(-) Restos a Pagar Processados 5.759.082,57 664.549,68 535.739,06 -

(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 3.027.277,33 4.770.523,68 3.616.332,99 -

Demais Haveres Financeiros - - - -

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (Ill) = (1 - I1) (1.363.001,10) (11.659.385,36) (12.273.850,41) -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 353.090.901,10 348.180.584,80 369.436.750,00 -
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individy

(art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 2.740.000,00 2.740.000,00 1.342.000,00 -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS
ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)

350.350.901,10

345.440.584,80

368.094.750,00

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

10,96

9,65

9,42

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (l11/VI1)

(0,39)

(3,38)

(3,33)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <17

420.421.081,32

414.528.701,76

441.713.700,00

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - <108,00%%

378.378.973,19

373.075.831,58

397.542.330,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO , 29/Set/2025, 13h e 28m.
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SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO Até o 1° Até o 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - - -
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/20002 (N&o incluidos na DQ 2.850.897,57 1.669.905,45 467.750,54 -
PASSIVO ATUARIAL - - - -
RP NAO-PROCESSADOS 20.525.292,44 11.077.167,59 3.817.137,60 -

ANTECIPACOES DE RECEITA ORGCAMENTARIA — ARO
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo n
néo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira", no quadro "Outros Valores ndo integrantes da Divida Consol
Assim, quando o célculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha devera ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda ndo foram

incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda nédo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatdrios foram incluidos ou que
deveriam ter sido incluidos, os valores deverao compor a linha "Precatorios".

André Luiz Rokoski

Prefeito Municipal Sec.

Igor Coelho Venson

Gestdo e Financas

Léo Lopes dos Santos

Coord. Controle Interno

Priscila de Assuncgéo

Contadora CRC/RS 102456/0-9
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